
Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

Tipo: 01 - TEMÁTICO

Programa: 5186 - ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA

Objetivo:  EXECUTAR AÇÕES DE CARÁTER SOCIAL COM O OBJETIVO DE ASSISTIR E PROTEGER PESSOAS E FAMÍLIAS DE SITUAÇÃO ERISCO EMERGÊNCIAL
SOCIAL PESSOAL

Público Alvo:  PESSOAS, FAMÍLIAS E COMUNIDADES

Ação:  1581 - REINSERÇÃO SOCIAL À PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RISCO E VULNERABILIDADE  SOCIAL

Descrição:  DESENVOLVER INICIATIVAS INTERSETORIAIS QUE GARANTAM O EXERCÍCIO DE DIREITOS DE CIDADANIA, AUMENTO DA CONTRATUALIDADE E

AUTONOMIA, APOIO À CONSTRUÇÃO DE PROJETOS DE VIDA DAS PESSOAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL.

Finalidade:  ASSEGURAR O FORTALECIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS QUE VÁ DE ENCONTRO AO PROBLEMA DAS DROGAS, POR MEIO DE AÇÕES DE

PROMOÇÃO DE MORADIAS, TRABALHO, FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E DE PROJETOS ARTICULADOS DE ESPORTE, CULTURA E LAZER.

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROJETO

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PROMOÇÃO DE MORADIA, TRABALHO, FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E PROJETOS ARTICULADOS DE ESPORTE, CULTURA E LAZER.

Qtde

2021

Qtde

7ª Região ( Bairros: Cristo, 406.138705.000 41 11 1705.000 2.202.936386.798

705.000Total da Ação 705.000 386.798 406.138 2.202.936

Ação:  7092 - PROTEÇÃO DAS MULHERES EM SITUAÇÕES DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR E REDUÇÃO DO NÚMERO DE REGISTROS DE

OCORRÊNCIAS DE FEMINICÍDIO

Descrição:  FORTALECIMENTO DAS ESTRATÉGIAS DE PROTEÇÃO DAS MULHERES EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA, E, CONSEQUENTEMENTE A PREVENÇÃO E

REDUÇÃO DOS CASOS DE FEMINICÍDIOS, ATUANDO ESPECIALMENTE NO SUPORTE E ACOMPANHAMENTO DAS MEDIDAS PROTETIVAS DE URGÊNCIA NA

REALIZAÇÃO DE VISITAS DOMICILIARES E NA INTERLOCUÇÃO COM A REDE MULTIDICIPLINAR DE PROTEÇÃO.

Finalidade:  CONTRIBUIR EFETIVAMENTE PARA REDUÇÃO DOS ÍNDICES DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA AS MULHERES NO MUNICÍPIO DE

JOÃO PESSOA, IMPLEMENTANDO E CONSOLIDANDO POLÍTICAS PÚBLICAS TRANSFORMADORAS E PERMANENTES.

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PESSOAS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PROGRAMA RONDA MARIA DA PENHA

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 7.3500 31 10 110.000 24.3507.000

0Total da Ação 10.000 7.000 7.350 24.350

Total do Programa 715.000 413.488 2.227.286705.000 393.798

Tipo: 04 - APOIO ADMINISTRATIVO

Programa: 5001 - APRIMORAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Objetivo:  PROMOVER  O APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, TENDO EM VISTA MAXIMIZAR A PRODUTIVIDADE  DO SERVIÇO PÚBLICO
MUNICIPAL.

Público Alvo:  SERVIDORES  PÚBLICOS MUNICIPAIS E O PÚBLICO EM GERAL
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Órgão: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

Ação:  1159 - REAPARELHAMENTO, MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA SEMUSB

Descrição:  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA PÚBLICA

Finalidade:  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA A ATIVIDADE DE POLICIAMENTO EXERCIDA PELA GUARDA CIVIL MUNICIPAL.

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 405.3001.345.199 41 11 11.501.199 3.637.698386.000

1.345.199Total da Ação 1.501.199 386.000 405.300 3.637.698

Ação:  2646 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Descrição:  AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS PARA GARANTIR AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS.

Finalidade:  PROMOVER O APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E OPERACIONAIS, VISANDO UMA MAIOR EFICÁCIA DO SERVIÇO PUBLICO

MUNICIPAL.

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  APOIO

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  DOTAR A SECRETARIA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE SUAS ATIVIDADES

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 898.800735.000 41 11 1631.000 3.120.800856.000

735.000Total da Ação 631.000 856.000 898.800 3.120.800

Ação:  2696 - CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

Descrição:  ELABORAÇÃO E APLICAÇÃO DE CURSOS DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO COM DISCIPLINAS VOLTADAS AO CONHECIMENTO DAS

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NOS DIVERSOS NÍVEIS DA INSTITUIÇÃO.

Finalidade:  FORMAR, TREINAR E CAPACITAR OS SERVIDORES DA SEMUSB PARA APRIMORAR SUAS HABILIDADES, E ESPECIALIZAR-SE EM DETERMINADAS

ÁREAS PARA SERVIR AOS DIVERSOS SETORES DA SOCIEDADE.

.

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  HORA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 0185.057 21 01 0199.057 384.1140

185.057Total da Ação 199.057 0 0 384.114
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Órgão: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

Ação:  2941 - BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

Descrição:  PROMOVER OS MEIOS NECESSÁRIOS PARA TRANSFERIR AOS BENECIÁRIOS O AUXÍLIO FUNERÁRIO, QUANDO DO FALECIMENTO DE SERVIDOR,

BEM COMO DO AUXÍLIO NATALIDADE NOS CASOS PREVISTOS EM LEI .

Finalidade:  PROPORCIONAR BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A FAMÍLIA DO SERVIDOR, NA FORMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (A EXEMPLO DO AUXÍLIO

NATALIDADE E AUXÍLIO FUNERAL).

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  NÃO QUANTIFICÁVEL

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 10.50010.000 41 11 110.000 40.50010.000

10.000Total da Ação 10.000 10.000 10.500 40.500

Ação:  4314 - REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

Descrição:  EFETUAR O PAGAMENTO DOS SERVIDORES DA SEMUSB

Finalidade:  EFETUAR O PAGAMENTO DOS SERVIDORES DA SEMUSB E DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL.

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PESSOAS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES DA SEMUSB

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 22.050.00023.000.000 41 11 122.000.000 88.050.00021.000.000

23.000.000Total da Ação 22.000.000 21.000.000 22.050.000 88.050.000

Ação:  4396 - PREVENÇÃO ÀS VIOLÊNCIAS E CULTURA DE PAZ

Descrição:  CAPACITAR LIDERANÇAS COMUNITÁRIAS E EDUCADORES EM AGENTES PACIFICADORES, PROMOVER A AMPLIAÇÃO DO GRUPO RONDA

ESCOLAR, IMPLANTANDO PROJETOS COMO: TEATRO DE FANTOCHES; ORLA SEGURA

Finalidade:  PROPORCIONAR MAIS SEGURANÇA PARA A CIDADE DE JOÃO PESSOA, DE ACORDO COM A FILOSOFIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, NA

QUALIDADE DE PROMOTORES DA CIDADANIA, PREVENINDO VIOLÊNCIAS E BUSCANDO A APROXIMAÇÃO DA SECRETARIA COM A COMUNIDADE EM GERAL.

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  SERVIÇOS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PROPORCIONAR, PARA A CIDADE DE JOÃO PESSOA, SEGURANÇA NAS PRAÇAS, ORLA, ESCOLAS, VIAS PÚBLICAS, SERVIÇOS E INSTALAÇÕES

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 06.000 10 01 00 6.0000

6.000Total da Ação 0 0 0 6.000

Total do Programa 24.341.256 23.364.600 95.239.11225.281.256 22.252.000
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Total Geral 25.056.256 23.778.088 97.466.39825.986.256 22.645.798


